
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 경제정책과

부서: 경제정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역물가 안정관리 및 공정거래확립 (단위:천원)

경제정책과 3,992,080 4,383,085 △391,005

국 272,343

기 436,771

시 1,415,440

구 1,867,526

지역경제활성화 91,565 37,516 54,049

국 11,985

시 27,965

구 51,615

지역물가 안정관리 및 공정거래확립 67,065 37,516 29,549

국 11,985

시 27,965

구 27,115

지역물가 안정관리 및 소비자보호 67,065 19,375 47,690

국 11,985

시 27,965

구 27,115

101 인건비 14,885 14,635 250

04 기간제근로자등보수 14,885 14,635 250

○물가모니터요원 14,885

◎주간물가조사 14,451

◎보험 기관부담금(고용, 산재)
434

201 일반운영비 5,660 3,740 1,920

01 사무관리비 5,660 3,740 1,920

○일반수용비 3,100

◎주요사업 책자 발간, 현황판 제작 등
1,500

◎물가안정 관련 서식 등 제작
200

◎착한가격업소 표찰 제작
1,400

○운영수당 560

◎유통업상생발전협의회 참석수당
560

○착한가격업소 운영지원
2,000

202 여비 1,620 400 1,220

01 국내여비 1,620 400 1,220

○관외여비 1,620

203 업무추진비 4,950 600 4,350

03 시책추진업무추진비 4,950 600 4,350

○물가안정 등 주요시책 추진
990
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83,050원*3명*58일

434,000원

1,500,000원

200,000원

100,000원*14개소

70,000원*8명*1회

2,000,000원

1,620,000원

990,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역물가 안정관리 및 공정거래확립 (단위:천원)

○주요시책추진(경제문화국)
3,960

301 일반보전금 39,950 0 39,950

국 11,985

시 27,965

14 기타보상금 39,950 0 39,950

○착한가격업소 활성화 지원사업
39,950

국 11,985

시 27,965

지역상권 활성화 지원 24,500 0 24,500

지역상권 활성화 시설물 관리 24,500 0 24,500

201 일반운영비 24,500 0 24,500

02 공공운영비 24,500 0 24,500

○공공요금 및 제세 1,800

◎시계탑 공공요금 1,800

○시설장비유지비 22,000

◎시계탑 시설물 유지보수
2,000

◎증발냉방장치 유지보수(젊음의거리)
20,000

○시계탑 공제회비 700

효율적인 에너지 자원관리 502,417 760,014 △257,597

국 79,930

시 252,346

구 170,141

에너지 효율적이용 및 안정적공급 502,417 760,014 △257,597

국 79,930

시 252,346

구 170,141

지역에너지 관리 1,940 1,740 200

201 일반운영비 1,540 1,340 200

01 사무관리비 1,540 1,340 200

○에너지사업 현수막 등 홍보물 제작
1,040

○충무계획 책자 제작 500

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

○관외여비 400

가스안전장치 보급 5,940 5,940 0

308 자치단체등이전 5,940 5,940 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,940 5,940 0

○취약계층 가스안전기기 보급사업
5,940
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3,960,000원

39,950,000원

150,000원*12월

2,000,000원

20,000,000원

700,000원

80,000원*13개소

100,000원*5권

400,000원

5,940,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 효율적인 에너지 자원관리
단위: 에너지 효율적이용 및 안정적공급 (단위:천원)

LPG용기 사용가구 시설 개선사업 1,044 4,500 △3,456

국 522

시 261

구 261

308 자치단체등이전 1,044 4,500 △3,456

국 522

시 261

구 261

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,044 4,500 △3,456

○LPG용기 사용가구 시설개선
1,044

국 522

시 261

구 261

신재생에너지 융·복합지원사업 446,408 679,290 △232,882

국 79,408

시 220,000

구 147,000

402 민간자본이전 446,408 679,290 △232,882

국 79,408

시 220,000

구 147,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 446,408 679,290 △232,882

○신재생에너지 융복합지원사업
446,408

국 79,408

시 220,000

구 147,000

울산형 태양광 지원사업 47,085 68,544 △21,459

시 32,085

구 15,000

402 민간자본이전 47,085 68,544 △21,459

시 32,085

구 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 47,085 68,544 △21,459

○울산형 태양광 주택지원사업
47,085

시 32,085

구 15,000

농촌산업인프라구축 및 지원강화 2,586,210 2,748,683 △162,473

국 151,200

기 228,410

시 985,383

구 1,221,217
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1,044,000원

446,408,000원

3,139,000원*15세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 농촌 생활 안정 (단위:천원)

농촌 생활 안정 1,147,530 1,347,404 △199,874

국 148,750

기 228,110

시 467,007

구 303,663

농정 시책추진 및 위원회 운영 7,930 12,980 △5,050

201 일반운영비 6,390 11,790 △5,400

01 사무관리비 6,390 11,790 △5,400

○운영경비 6,390

◎충무 실시계획 책자 제작
500

◎학교급식 심의위원회의 참석수당
490

◎농지위원회의 참석 수당
4,200

◎농지 감정평가 수수료 등
1,200

202 여비 640 640 0

01 국내여비 640 640 0

○관외여비 640

203 업무추진비 900 550 350

03 시책추진업무추진비 900 550 350

○농축산 관련 시책 추진 900

농업기반시설 관리 34,860 54,860 △20,000

201 일반운영비 4,860 4,860 0

01 사무관리비 3,960 3,960 0

○저수지 수질검사 수수료 등
3,960

02 공공운영비 900 900 0

○한해 및 재해대책 양수장비 정비
900

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

01 시설비 30,000 50,000 △20,000

○농업기반시설 관리 30,000

농지이용실태 조사 지원 9,080 5,358 3,722

기 6,356

시 1,362

구 1,362

101 인건비 9,080 5,358 3,722

기 6,356

시 1,362

구 1,362

04 기간제근로자등보수 9,080 5,358 3,722
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100,000원*5권

70,000원*7명*1회

70,000원*10명*6회

200,000원*6회

640,000원

900,000원

3,960,000원

300,000원*3개소

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 농촌 생활 안정 (단위:천원)

○농지이용관리조사 보조원 인부임
9,080

기 6,356

시 1,362

구 1,362

농업행사지원 7,000 7,000 0

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○농업 선진지 견학 지원 3,000

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○농업인의 날 행사 지원 4,000

농가 및 농업인 복지지원 39,106 35,106 4,000

시 18,750

구 20,356

201 일반운영비 1,606 1,606 0

01 사무관리비 1,606 1,606 0

○농업유통정보지 공급
1,606

307 민간이전 37,500 33,500 4,000

시 18,750

구 18,750

02 민간경상사업보조 37,500 33,500 4,000

○농업인 안전재해보험 지원사업
36,000

시 18,000

구 18,000

○농기계 종합보험 지원사업
1,500

시 750

구 750

농작물 재해대책 126,000 126,000 0

시 63,000

구 63,000

307 민간이전 126,000 126,000 0

시 63,000

구 63,000

02 민간경상사업보조 126,000 126,000 0

○농작물 재해보험 지원사업
126,000

시 63,000

구 63,000

청년농업인 영농정착 지원금 40,000 0 40,000

국 28,000
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9,080,000원

3,000,000원

4,000,000원

6,080원*22명*12회

36,000,000원

1,500,000원

126,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 농촌 생활 안정 (단위:천원)

시 6,000

구 6,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

국 28,000

시 6,000

구 6,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○청년농업인 영농정착 지원사업
40,000

국 28,000

시 6,000

구 6,000

찾아가는 도시농업 교실 9,000 6,400 2,600

시 3,600

구 5,400

101 인건비 7,000 4,400 2,600

시 2,800

구 4,200

04 기간제근로자등보수 7,000 4,400 2,600

○찾아가는 도시농업교실 인건비 7,000

◎인부임 6,728

시 2,691

구 4,037

◎사회보험료 272

시 109

구 163

201 일반운영비 2,000 2,000 0

시 800

구 1,200

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○교육 운영비 및 물품 구입비
2,000

시 800

구 1,200

도시텃밭 조성 24,300 32,300 △8,000

시 7,200

구 17,100

101 인건비 2,000 2,000 0

시 800

구 1,200

04 기간제근로자등보수 2,000 2,000 0

○텃밭관리 인부임 2,000

◎인부임 1,828
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40,000,000원

83,050원*81일

272,000원

2,000,000원

83,050원*2명*11일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 농촌 생활 안정 (단위:천원)

시 731

구 1,097

◎사회보험료 172

시 69

구 103

201 일반운영비 22,300 18,300 4,000

시 6,400

구 15,900

01 사무관리비 22,000 18,000 4,000

○도시텃밭 농지 및 장비 임차료 등
16,000

시 6,400

구 9,600

○도시텃밭 편의시설 설치 및 물품 구입 등
6,000

02 공공운영비 300 300 0

○도시텃밭 운영 전기요금 300

텃밭상자 공급 9,600 6,400 3,200

시 4,800

구 4,800

402 민간자본이전 9,600 6,400 3,200

시 4,800

구 4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,600 6,400 3,200

○텃밭상자 공급 9,600

시 4,800

구 4,800

기본형 공익 직불금 211,000 765,000 △554,000

기 211,000

301 일반보전금 211,000 765,000 △554,000

기 211,000

14 기타보상금 211,000 765,000 △554,000

○기본형 공익 직불금 211,000

기 211,000

공익형 직불사업 행정경비 8,800 8,000 800

기 8,800

101 인건비 6,800 6,200 600

기 6,800

04 기간제근로자등보수 6,800 6,200 600

○전산입력 보조원 인건비
6,800

기 6,800

201 일반운영비 2,000 1,800 200
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172,000원

16,000,000원

6,000,000원

300,000원

9,600,000원

211,000,000원

6,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 농촌 생활 안정 (단위:천원)

기 2,000

01 사무관리비 2,000 1,800 200

○직불제 심사위원회 운영
2,000

기 2,000

농어민 수당 지원 377,400 288,000 89,400

시 301,920

구 75,480

301 일반보전금 377,400 288,000 89,400

시 301,920

구 75,480

14 기타보상금 377,400 288,000 89,400

○농민 수당 지원 377,400

시 301,920

구 75,480

전략작물직불금 1,954 0 1,954

기 1,954

301 일반보전금 1,954 0 1,954

기 1,954

14 기타보상금 1,954 0 1,954

○전략작물직불금 1,954

기 1,954

농식품 바우처 지원사업 241,500 0 241,500

국 120,750

시 60,375

구 60,375

101 인건비 10,000 0 10,000

국 5,000

시 2,500

구 2,500

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000

○접수 보조원 인부임 10,000

국 5,000

시 2,500

구 2,500

201 일반운영비 17,500 0 17,500

국 8,750

시 4,375

구 4,375

01 사무관리비 17,500 0 17,500

○운영 및 홍보비 17,500

국 8,750

시 4,375
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400,000원*5개동

600,000원*629명

1,953,800원

10,000,000원

17,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 농촌 생활 안정 (단위:천원)

구 4,375

301 일반보전금 214,000 0 214,000

국 107,000

시 53,500

구 53,500

14 기타보상금 214,000 0 214,000

○농식품 바우처 지원 214,000

국 107,000

시 53,500

구 53,500

지역 농산물 육성 198,634 158,283 40,351

시 78,152

구 120,482

지역쌀 소비촉진 16,328 16,328 0

시 6,181

구 10,147

307 민간이전 12,828 12,828 0

시 5,131

구 7,697

02 민간경상사업보조 12,828 12,828 0

○벼 수매 운송비 지원
2,328

시 931

구 1,397

○고품질 벼 건조수수료 지원
10,500

시 4,200

구 6,300

402 민간자본이전 3,500 3,500 0

시 1,050

구 2,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,500 3,500 0

○울산지역 쌀 포장재 지원
3,500

시 1,050

구 2,450

농작물 병해충 드론방제 지원사업 2,176 0 2,176

시 1,554

구 622

402 민간자본이전 2,176 0 2,176

시 1,554

구 622

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,176 0 2,176

- 9 -

214,000,000원

15,520원*300톤*50%

1,500원*7,000포

350원*20,000매*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 지역 농산물 육성 (단위:천원)

○농작물 병해충 드론방제 지원사업
2,176

시 1,554

구 622

로컬푸드 활성화 지원 12,500 12,500 0

시 5,450

구 7,050

307 민간이전 4,500 4,500 0

시 2,250

구 2,250

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

○로컬푸드 안전성 검사 지원
4,500

시 2,250

구 2,250

402 민간자본이전 8,000 8,000 0

시 3,200

구 4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 8,000 0

○로컬푸드 소형 포장재 지원
8,000

시 3,200

구 4,800

원예육성사업 59,280 59,280 0

시 23,712

구 35,568

402 민간자본이전 59,280 59,280 0

시 23,712

구 35,568

02 민간자본사업보조(이전재원) 59,280 59,280 0

○시설하우스 환경개선
59,280

시 23,712

구 35,568

과수육성사업 65,000 65,000 0

시 26,000

구 39,000

402 민간자본이전 65,000 65,000 0

시 26,000

구 39,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 65,000 65,000 0

○흑성병 예방 공동방제 지원
5,000

시 2,000

- 10 -

2,176,000원

300,000원*15건

8,000,000원

19,760,000원*3ha

1,000,000원*10ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 지역 농산물 육성 (단위:천원)

구 3,000

○공동 출하용 포장재 지원
60,000

시 24,000

구 36,000

기후변화 대응 과수 경쟁력 강화 22,500 0 22,500

시 9,000

구 13,500

307 민간이전 22,500 0 22,500

시 9,000

구 13,500

02 민간경상사업보조 22,500 0 22,500

○배 봉지 공급 15,000

시 6,000

구 9,000

○비규격품 배 가공용 수매지원
7,500

시 3,000

구 4,500

농식품 글로벌 브랜드 육성 지원사업 20,850 0 20,850

시 6,255

구 14,595

307 민간이전 20,850 0 20,850

시 6,255

구 14,595

02 민간경상사업보조 20,850 0 20,850

○농식품 글로벌 브랜드 육성 지원사업
20,850

시 6,255

구 14,595

친환경 농업 육성 1,240,046 1,242,996 △2,950

국 2,450

기 300

시 440,224

구 797,072

학교급식지원 1,129,000 1,144,500 △15,500

시 410,000

구 719,000

308 자치단체등이전 1,129,000 1,139,000 △10,000

시 410,000

구 719,000

08 교육기관에대한보조 1,129,000 1,139,000 △10,000

○학교급식 식품비 지원
1,129,000

- 11 -

60,000,000원

15,000,000원

20,000원*750박스*50%

20,850,000원

1,129,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 친환경 농업 육성 (단위:천원)

시 410,000

구 719,000

친환경농업직불 300 0 300

기 300

301 일반보전금 300 0 300

기 300

14 기타보상금 300 0 300

○친환경농업 직불금 300

기 300

친환경농업육성 28,850 18,500 10,350

시 9,750

구 19,100

101 인건비 17,000 16,000 1,000

시 6,800

구 10,200

04 기간제근로자등보수 17,000 16,000 1,000

○폐영농자재수거 지원 17,000

◎인건비 16,527

시 6,611

구 9,916

◎산재·고용 보험 기관부담금 등
473

시 189

구 284

301 일반보전금 10,850 1,500 9,350

시 2,450

구 8,400

14 기타보상금 10,850 1,500 9,350

○친환경 인증 농산물 장려금
1,400

시 560

구 840

○고령농가 벼 육묘 지원사업
9,450

시 1,890

구 7,560

402 민간자본이전 1,000 1,000 0

시 500

구 500

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000 1,000 0

○친환경 농자재 지원
1,000

시 500

구 500
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300,000원

83,050원*199일

473,000원

1,400,000원

4,500원*3,000박스*70%

1,000,000원*2ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 친환경 농업 육성 (단위:천원)

GAP인증농가 안전성 검사비 지원 4,900 3,000 1,900

국 2,450

시 1,225

구 1,225

301 일반보전금 4,900 3,000 1,900

국 2,450

시 1,225

구 1,225

14 기타보상금 4,900 3,000 1,900

○GAP 인증농가 안전성 검사비 지원
4,900

국 2,450

시 1,225

구 1,225

유기질비료 지원(전환사업) 76,996 76,996 0

시 19,249

구 57,747

307 민간이전 76,996 76,996 0

시 19,249

구 57,747

02 민간경상사업보조 76,996 76,996 0

○유기질비료 지원(전환)
76,996

시 19,249

구 57,747

동물방역 및 동물보호 강화 706,170 700,763 5,407

국 29,228

기 208,361

시 149,746

구 318,835

동물 보호 지원 318,082 317,789 293

국 28,838

시 62,993

구 226,251

반려동물 문화 프로그램 운영 17,260 6,500 10,760

201 일반운영비 16,360 6,500 9,860

01 사무관리비 16,360 6,500 9,860

○반려동물 예절학교 운영 5,900

◎강사수당 2,760

◎대관료 1,200

◎홍보물 1,200

◎교육운영비 740

○반려동물 산책학교 운영 10,460

- 13 -

4,900,000원

2,000원*38,498포

230,000원*12회

100,000원*12회

1,000원*1,200장

740,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 동물방역 및 동물보호 강화
단위: 동물 보호 지원 (단위:천원)

◎강사수당 460

◎재료비 10,000

203 업무추진비 900 0 900

03 시책추진업무추진비 900 0 900

○반려동물정책 등 주요시책 추진
900

명예동물보호관 운영 1,000 1,000 0

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○명예동물보호관 운영
1,000

동물보호조치 97,250 88,875 8,375

시 27,375

구 69,875

301 일반보전금 97,250 0 97,250

시 27,375

구 69,875

14 기타보상금 97,250 0 97,250

○유기동물 보호비 및 포획비
91,250

시 27,375

구 63,875

○동물병원 동물등록 대행사업비
6,000

유기유실동물 구조 보호비 지원 12,600 3,500 9,100

국 1,890

시 3,780

구 6,930

301 일반보전금 12,600 0 12,600

국 1,890

시 3,780

구 6,930

14 기타보상금 12,600 0 12,600

○유기유실동물 구조보호비 지원
12,600

국 1,890

시 3,780

구 6,930

유기동물 야간응급진료비 4,000 7,400 △3,400

301 일반보전금 4,000 0 4,000

14 기타보상금 4,000 0 4,000

○유기동물 야간응급진료비
4,000

유기유실동물 입양비 지원 4,500 4,500 0
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230,000원*2회

10,000,000원

900,000원

50,000원*20회

91,250,000원

10,000원*600두

70,000원*180두

100,000원*40두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 동물방역 및 동물보호 강화
단위: 동물 보호 지원 (단위:천원)

국 2,250

시 750

구 1,500

301 일반보전금 4,500 4,500 0

국 2,250

시 750

구 1,500

14 기타보상금 4,500 4,500 0

○유기유실동물 입양비 지원
4,500

국 2,250

시 750

구 1,500

반려동물 등록비용 지원 10,500 10,500 0

시 4,200

구 6,300

301 일반보전금 10,500 10,500 0

시 4,200

구 6,300

14 기타보상금 10,500 10,500 0

○반려동물 등록비용 지원
10,500

시 4,200

구 6,300

길고양이 중성화수술 지원 66,000 66,000 0

국 13,200

시 19,800

구 33,000

301 일반보전금 66,000 0 66,000

국 13,200

시 19,800

구 33,000

14 기타보상금 66,000 0 66,000

○길고양이 중성화수술 지원
66,000

국 13,200

시 19,800

구 33,000

길고양이 중성화 포획비 14,400 14,400 0

301 일반보전금 14,400 0 14,400

14 기타보상금 14,400 0 14,400

○길고양이 중성화 포획비
14,400

반려동물 배변봉투함 설치 1,500 0 1,500

- 15 -

150,000원*30두

30,000원*350두

200,000원*330두

14,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 동물방역 및 동물보호 강화
단위: 동물 보호 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○반려동물 배변봉투함 설치
1,500

반려동물 보호 및 복지 지원 36,892 67,074 △30,182

101 인건비 33,892 40,024 △6,132

04 기간제근로자등보수 33,892 40,024 △6,132

○동물복지지원 기간제 근로자 인건비 33,892

◎기본급 20,763

◎제수당(유급휴일) 6,229

◎부대비 2,500

◎가족수당 1,400

◎4대보험 기관부담금 등
3,000

201 일반운영비 3,000 4,900 △1,900

01 사무관리비 3,000 2,900 100

○동물보호법 홍보물 제작 등
3,000

가축전염병 예방운영 7,825 7,825 0

101 인건비 3,925 3,925 0

04 기간제근로자등보수 3,925 3,925 0

○가축 예방접종 운영 825

◎구제역 접종 공수의 인건비
800

◎고용·산재 기관 부담금 등
25

○광견병 예방접종 운영 3,100

◎광견병 예방접종 수의사 인건비
3,000

◎고용·산재 기관 부담금 등
100

201 일반운영비 1,300 1,300 0

01 사무관리비 1,300 1,300 0

○일반수용비 200

◎전염병 가축 살처분 비용(표지판 제작 등)
200

○전염병 가축 살처분 굴삭기 임차료
1,100

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

○관외여비 400

206 재료비 2,200 2,200 0

01 재료비 2,200 2,200 0

○동물 구호장비 구입(운반장비, 장갑 등)
2,000
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1,500,000원

83,050원*5일*50주

83,050원*75일

10,000원*250일

140,000원*10월

3,000,000원

3,000,000원

8,000원*100두

25,000원

5,000원*600두

100,000원

200,000원*1회

1,100,000원

400,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 동물방역 및 동물보호 강화
단위: 동물 보호 지원 (단위:천원)

○가축 예방접종 연속 주사기 구입
200

가축질병 유입차단 및 예방 22,589 22,589 0

시 4,635

구 17,954

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○가축전염병 차단방역비
10,000

206 재료비 5,389 5,389 0

시 1,755

구 3,634

01 재료비 5,389 5,389 0

○주요가축 전염병 소독 약품 지원
1,000

시 400

구 600

○산양 질병 약품 지원
2,909

시 1,163

구 1,746

○송아지 설사 예방약 구입
480

시 192

구 288

○조류인플루엔자 소독약품 구입
1,000

301 일반보전금 7,200 7,200 0

시 2,880

구 4,320

14 기타보상금 7,200 7,200 0

○공수의 가축질병예찰활동비
7,200

시 2,880

구 4,320

구제역 예방약품 구입 지원 680 680 0

국 476

시 102

구 102

206 재료비 680 680 0

국 476

시 102

구 102

01 재료비 680 680 0

- 17 -

50,000원*4개

500,000원*20회

25,000원*40개

14,545원*200개

16,000원*30개

10,980원*91포

100,000원*6일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 동물방역 및 동물보호 강화
단위: 동물 보호 지원 (단위:천원)

○구제역 예방접종 약품 구입
680

국 476

시 102

구 102

구제역 백신접종 스트레스 완화제 34 34 0

국 17

시 8

구 9

206 재료비 34 34 0

국 17

시 8

구 9

01 재료비 34 34 0

○구제역 예방접종 스트레스 완화제
34

국 17

시 8

구 9

구제역 예방백신 접종 시술비(염소) 2,000 2,000 0

국 1,000

시 500

구 500

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,000

시 500

구 500

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○구제역 예방접종 시술비
2,000

국 1,000

시 500

구 500

구제역 예방백신 접종 시술비(소) 420 0 420

국 210

시 105

구 105

301 일반보전금 420 0 420

국 210

시 105

구 105

14 기타보상금 420 0 420

○구제역 예방백신 접종 시술비(소)
420
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42,500원*16개

330원*103두

10,000원*200두

6,000원*70마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 동물방역 및 동물보호 강화
단위: 동물 보호 지원 (단위:천원)

국 210

시 105

구 105

살처분보상금 10,530 10,530 0

국 8,424

시 1,053

구 1,053

301 일반보전금 10,530 10,530 0

국 8,424

시 1,053

구 1,053

14 기타보상금 10,530 10,530 0

○가축전염병 살처분 보상
10,530

국 8,424

시 1,053

구 1,053

예방적 살처분 및 수매도태보상금 2,000 2,000 0

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○예방적 살처분 및 수매도태 보상금
2,000

축산차량등록제 통신료지원사업 1,782 1,782 0

국 891

시 445

구 446

201 일반운영비 1,782 1,782 0

국 891

시 445

구 446

02 공공운영비 1,782 1,782 0

○축산차량 무선인식장치 통신료
1,782

국 891

시 445

구 446

축산관련차량 GPS단말기 상시 전원공급체계 구축 600 600 0

국 300

시 150

구 150

301 일반보전금 600 600 0

국 300

시 150

구 150
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10,530,000원

2,000,000원

148,500원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 동물방역 및 동물보호 강화
단위: 동물 보호 지원 (단위:천원)

14 기타보상금 600 600 0

○축산차량 GPS 단말기 상시 전원공급 지원
600

국 300

시 150

구 150

2025년도 럼피스킨 백신 접종시술비 720 0 720

국 180

시 90

구 450

301 일반보전금 720 0 720

국 180

시 90

구 450

14 기타보상금 720 0 720

○럼피스킨 백신 접종 시술비
360

국 180

시 90

구 90

○럼피스킨 백신 접종시술 보정비
360

광견병 예방백신 접종 시술비 3,000 0 3,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

○광견병 접종 시술비
3,000

축산 경영 안정 388,088 382,974 5,114

국 390

기 208,361

시 86,753

구 92,584

축산물 수거비 및 재료비 지원 780 780 0

국 390

시 273

구 117

206 재료비 780 780 0

국 390

시 273

구 117

01 재료비 780 780 0

○축산물 수거검사 시료비 780

국 390

시 273
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60,000원*10대

6,000원*60마리

6,000원*60마리

5,000원*600마리

780,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 동물방역 및 동물보호 강화
단위: 축산 경영 안정 (단위:천원)

구 117

축산분뇨 자원화 1,800 1,800 0

시 600

구 1,200

402 민간자본이전 1,800 1,800 0

시 600

구 1,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,800 1,800 0

○축산분뇨 처리사업(톱밥지원)
1,800

시 600

구 1,200

축산환경개선 300 300 0

시 50

구 250

402 민간자본이전 300 300 0

시 50

구 250

02 민간자본사업보조(이전재원) 300 300 0

○축산환경개선제 지원사업
300

시 50

구 250

한우산업 육성 740 930 △190

시 246

구 494

402 민간자본이전 740 930 △190

시 246

구 494

02 민간자본사업보조(이전재원) 740 930 △190

○한우 인공수정료 지원 500

시 150

구 350

○한우등록비 사업 240

시 96

구 144

한우생산 기반조성 400 410 △10

시 160

구 240

402 민간자본이전 400 410 △10

시 160

구 240

02 민간자본사업보조(이전재원) 400 410 △10
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1,800,000원

5,000원*60㎏

500,000원

8,000원*30두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 동물방역 및 동물보호 강화
단위: 축산 경영 안정 (단위:천원)

○울산한우 친자 확인사업 400

시 160

구 240

비육용 암소시장 육성 사업 600 0 600

기 300

시 150

구 150

307 민간이전 600 0 600

기 300

시 150

구 150

02 민간경상사업보조 600 0 600

○비육용 암소시장 육성사업
600

기 300

시 150

구 150

축산농가 섬유질 배합사료 지원사업 4,000 5,000 △1,000

시 1,000

구 3,000

307 민간이전 4,000 5,000 △1,000

시 1,000

구 3,000

02 민간경상사업보조 4,000 5,000 △1,000

○축산농가 섬유질 배합사료 지원
4,000

시 1,000

구 3,000

양봉산업 육성 5,320 5,320 0

시 2,280

구 3,040

402 민간자본이전 5,320 5,320 0

시 2,280

구 3,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,320 5,320 0

○양봉산업 육성사업 5,320

시 2,280

구 3,040

월동 꿀벌 피해예방 사업 4,200 4,200 0

시 1,750

구 2,450

307 민간이전 4,200 4,200 0

시 1,750
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400,000원

600,000원

10,000원*5명*400포*20%

5,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 동물방역 및 동물보호 강화
단위: 축산 경영 안정 (단위:천원)

구 2,450

02 민간경상사업보조 4,200 4,200 0

○월동꿀벌 피해예방사업
4,200

시 1,750

구 2,450

가축재해보험 지원 4,000 4,000 0

시 1,300

구 2,700

307 민간이전 4,000 4,000 0

시 1,300

구 2,700

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○가축 재해보험 지원사업
4,000

시 1,300

구 2,700

학교(무상)우유 급식 지원 286,068 301,310 △15,242

기 171,641

시 57,214

구 57,213

301 일반보전금 286,068 301,310 △15,242

기 171,641

시 57,214

구 57,213

14 기타보상금 286,068 301,310 △15,242

○학교우유급식사업 286,068

기 171,641

시 57,214

구 57,213

학생승마체험 지원 79,880 58,732 21,148

기 36,420

시 21,730

구 21,730

301 일반보전금 79,880 58,732 21,148

기 36,420

시 21,730

구 21,730

14 기타보상금 79,880 58,732 21,148

○학생승마체험 지원사업
79,880

기 36,420

시 21,730

구 21,730
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7,000,000원*60%

4,000,000원

286,067,500원

79,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제정책과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(경제정책과) (단위:천원)

행정운영경비 105,718 136,109 △30,391

인력운영비(경제정책과) 59,340 84,209 △24,869

인력운영비 59,340 84,209 △24,869

101 인건비 59,340 84,209 △24,869

01 보수 59,340 84,209 △24,869

○초과근무수당 59,340

◎시간외근무수당
59,340

기본경비(경제정책과) 46,378 51,900 △5,522

기본경비 46,378 51,900 △5,522

201 일반운영비 18,588 20,100 △1,512

01 사무관리비 18,588 20,100 △1,512

○기본사무관리비 3,276

○국장실 운영비 1,200

○특근직원 급식비
11,232

○복사기 임차료 2,880

202 여비 21,840 28,560 △6,720

01 국내여비 21,840 28,560 △6,720

○관내여비 21,840

203 업무추진비 5,950 3,240 2,710

01 기관운영업무추진비 3,250 0 3,250

○경제문화국장 3,250

04 부서운영업무추진비 2,700 3,240 △540

○기준액(15인이하) 2,700
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12,844원*35시간*11명*12월

21,000원*13명*12월

100,000원*12월

9,000원*13명*8식*12월

240,000원*1대*12월

20,000원*13명*7일*12월

3,250,000원

250,000원*12월*90%


